Si testimonium hominum accipimus,
 testimonium Dei maius est : quoniam hoc
 est testimonium Dei, quod maius est, quo-
 niam testificatus est de filio suo.

Omn̄es quidem quotquot ante Christi aduentum pro-
 phetæ uixerunt, ad hunc sanè scopum sua direxere ua-
 ticia, ut in Christo duas prædicerent naturas : illudq;
 suis illis à Dei spiritu commotis diuinationibus obtine-
 rent, ut Christum crederent posteri, faterenturq; Dei
 pariter atque hominis filium, uenturum illum quidem
 per aquam & sanguinem : illa, qua nostra significare-
 tur ablutio : illo uero, pretium. Vtrisque tamen vim
 spiritus addendam esse. Moses enim (ut diuus inquit
 Bernardus) in aqua, unde nomen accepit tantummo-
 do uenit, non in sanguine : sine cuius effusione, ut sacra
 habet lex, non erat remissio. Christus autem, cui crux
 ille agni celebris Aegyptiorum præluserat, non in aqua
 solum, cuius mysterio nostra adumbrabatur innoua-
 tio, atque in Deo renascentia, uenit : sed in sanguine
 etiam, pretio nimirum incomparabili nostræ redem-
 ptionis & salutis. Quarum sanè rerum pr̄s quidam non
 inefficax, & arra uitæ per Christum recuperatæ, sanctus
 extitit spiritus : qui ut nexus est Patris ac filij indissolu-
 bilis, ita sordium humanarum æternus est purificator,
 suggestorq; bonorum omnium, quorum autor Pater est
 nuncius filius. Atque de his quidem omnibus Ioannes

ad

ad ripas Iordanis sedens, non raučū quidem meticulosum ue aut uafrum præbuit testimonium: sed uerè ac intrepidè, uti se res haberet, enarrans clamabat: Ego uidi, & testimonium perhibui, quia hic est filius Dei. An magnum non fuit tanti uiri testimonium, qui Christus aliquando est habitus à Iudæis? Magna item extitit præcursoris de filio Dei attestatio. Magna prophetarum, magna angelorum. Quid? magna nōne fuit etiam illa hostium humani generis confessio? Exibant (inquit Lucas) dēmonia à multis clamantia & dicentia, quia tu es filius Dei. Magna quidem sunt hēc omnia, sed testimonium Dei maius est. Tu es (ait) filius meus dilectus, in te complacui. En uox Patris è cœlo audita. Itaque si testimonium humanū accipimus, probamusq; num ēquum sit plus ponderis autoritatisq; Dei habere testimonium, uosmet existimate. Cæterū haud multum referre arbitror, utrum literam, ut modò exposuimus, probes, uel secus. Græci enim totum illud (maiis est quoniam) secundo repetitum, non habent. Sic illi: Hoc est testimonium Dei, quo testificatus est de filio suo. Ergo

Qui credit in filium Dei, habet testimonium Dei in se: qui non credit filio, mendacem facit eū, quia non credit testimonium, quod testificatus est de filio suo.

Aptius (mea quidem sententia) uertunt, qui, Non credit Deo, uertūt. Certè hi qui spiritu Dei aguntur, re ipsa sentiunt, quām nullis iam humanis opus sit testibus in causa fidei I E S V Christi, de cuius natura & statu tam euidentia sunt Patris testimonia: ut stolidi omnino animi uideatur & amentis, quicquā aliud, quām quod edocuit Pater, de filio existimare. Sint, ut lubet frequentissima & decantata prophetarum, angelorumq; atq; omnium tandem

tandem hominum de Christo testimonia , quid tum? iam non propter uestram loquela credimus : ipsi enim à Dei spiritu edocti audiuiimus , & scimus , quia hic est uerè saluator mundi . Oro , quod excellentius attulissent unquam de Christo testimonium uel ipsi apostoli , quām penè atheisti tunc temporis attulerunt Samaritani ? Parum sanè abfuit , quō minus arcanum illud sponsæ de se iactaret gens illa : Introduxit me rex in cellam uinariam , unde anima mea liquefacta est ad uocem dilecti . Ita profectò agere consuevit Deus in humanis cordibus ullo absque delectu , cùm illi uisum fuerit . Atque id quidem sui sanctissimi spiritus ministerio , qui testimonium reddens spiritui nostro , quòd sumus filij Dei , ad tantam nos eleuat spiritualium rerum cognitionem , ut Patrem ipsum , quem nemo uidit unquam , & uideamus , & (res mira) in cruce Christi ac sanguine degustemus . At hīc suo contenti succo resides ac ociosi hebescūt illi etiam qui tam in malis obduruere , ut ne Dei quidem stimulus sentiant acutissimos , atque afflatus , multo minus plagas terroresq; futuri iudicij ac mortis . Non homines , non angeli , non humana , non diuina illis satisfaciunt testimonia : non exempla , non lex tota ipsa deīnum creberimis de Christo attestacionibus grauida & mysterijs , quæ ipsum pro debit is uniuersi fore uadimonij pollicentur . Cæterūm , ut cuncta alia prætereamus testimonia , quid sceleratius ? quid nefandius auditum unquam fuit , quām Deo optino maximo testificantis fidem non haberi ? Num tantam ad impotentiam animi , addo & mentis duriciem , deuenire posse quempiam arbitremur , ut Dēum ipsum , rem tātam scilicet , & formidabilem , doli mali mendacijq; audeat accusare ? Lues hæc immedicabilis est , ac fletu digna , uel eo maximè , quòd haud raros intueamur , qui , licet exteriori fasteantur disciplina & ceremonia , re ipsa tamen ac uita negant

negant Christum esse i e s v m. Hi quidem testimoniūm Dei non habent in se, sed in ore solūm ac moribus fūco simulatione q; refertis. Cūm enim alia in re quām in Christo suam statuūt iustitiam & salutem, Christum Dei esse filium non intelligunt: nempe ob id à Patre missum occisumq;, ut omnes qui illius mortis gustum percepturi essent ac ineritum, in eum solum crederent: illiq;, cæteris tanti quantum par est in mundi æstimatis præfidijs ac legibus, fiderent. Tutissima hæc est fidei regula, qua facile in Christo reformari possent animæ, etiam absque synodis. Quas tamen nostra hac ætate turbulentissima & confusa, necessarias omnino esse, si quid aliud, ducimus: optamusq;, ut iam tandem fessis penitus humanis desiderijs & uotis, in unum pars utraque coēat confessum consensumq;, atque in retanti momenti, ut est salutis humanæ definitio, deliberandi iudicium. Res hīc Christi agitur, non hominum: quam ob rem ipsius opus est spiritu. Videant igitur quo hīducuntur animo, qui aut accersunt, aut undequaque, dissipato iam rumore ac fama, accersuntur. Interim uero quæ à Patribus audiuimus, fidei dogmata cùm teneamus, tum alijs, ne in causa illius, cui uitam quoque propriam debemus, nedum sermonem, muti simus, ullo absque fūco, aut metu barbarico prædicemus. Insignis sanè ea est humani cordis stupiditas, si aut non sentit, quæ de i e s v Dei filio in se habet per Patris afflatum testimonia, aut nota contemnit: utrumque enim mortiferum, Quænam miseria calamitosior, aut infortunium magis horrendum nobis accidere potest, quām si iam in fide decrepiti, quid sit fidei scopus, ignoremus? Adhucne in ipsis fidei elemen-tis hæremus, cæcutimusque?

Et hoc est testimonium, quoniam uitam æternam

æternam dedit nobis Deus : & hæc uita in filio eius est.

Argumentum id est acutissimum & diuinum, modò hinc absit cauillum & uafricies. Obserua, inquit, certissimum de Christo testimonium, quòd is uerè sit Dei filius, idemq; Deus atque hominum seruator. Qualem oro? Vitam, ait, æternam donauit nobis Pater, quæ tamen uita in illius sita est filio : atque adeo sita, ut sine illo haberi nequeat : imò ipse est uita huiusmodi, qua beati efficimur in Deo. Vnde cùm dat Pater, dat non modò uitam ipsam beatam, sed ipsum in et quoque fidem, qui ipfissima est beatitudo. Si itaque uita est æterna in filio, nobisq; à Patre per filium cōceditur : signum id magnum est ac testimonium, quòd ipse cum Patre Deus sit, qui uitam illam impartiuit, quæ à Deo solo sperari debet. Ex his proinde facilis coniectura fit (hæc nunc cernimus in inuolucro) formaturq; fides illa in corde humano mirabilis, qua certi sumus, Patre id operante in spiritu, Christum illius esse filium, apportato-remq; salutis ac uitæ illius, quam nunc scimus absconditam esse in Deo, reuelandam postea per Christum cùm uidebimus eum sicuti est. Ergo

Qui habet filium, habet uitam : qui non habet filium Dei, non habet uitam.

Clamat è cœlis Pater, Ipsum audite. Quid incredili? Mundum audite. Edamus, inquiunt, bibamus, cras enim moriemur. Ex nihilo nati sumus, & posthac erimus, quasi nati non fuerimus. O acerbum inquinatissimi animi iudicium. Alios dein audio: hi quidem mitius, sed periculosius. Vt cunque, aiunt, fœdè delinquant homines, modò baptizati sint, Christum habent propitiatorem. Hoc solo nituntur, in hoc sperant, ad hunc

duntaxat

duntaxat confugiunt. Nihil sanctius dici potest. Verum
cuius instituti tua est uita? cuius temperamenti? mo-
dumne ullum sic bene persuasus adhibes Dei offendit?
Dic sodes, quibusnam curis tuus distinctur animus? qui-
bus cor? quibus mens ipsa capax numinis? Vide amice,
nide ne sit in spiritu tuo dolus. Haud frigida certe ac fu-
cosa istiusmodi nutritur confidentia, quae hominem
procacem facit & impudentem, Dei filius. Non hisce
pascitur imposturis tantus dominus. Quid prodest Deo,
si hoc modo (ut ait quidam) iustus fueris? quid frustra
deciperis? Id sensit Hieremias, cum te increpans clama-
bat: Quid niteris bonam ostendere uitam tuam? In sum-
ma: Tunc uera ea est fidei ratio, si spei fiduciæq; de Deo
conceptæ respondeat uitæ tenor. Cæteroqui Deo te fi-
dere, illiq; etiam inniti, atque ab eo pendere uelle, sed
uitæ nunquam corrigere uitæ dissolutionem, sit ne ani-
mi parum sui compotis, an maligni & peruicacis, haud
satis scio. Quare danda nobis est opera, obnixeq; elabo-
randum, ne adeo amentes uecordesq; efficiamur & sto-
kidi, ut fucū Deo fieri posse opinemur. Cor enim, sedem
uitique fidei, inerit in primis Deus: uitam deinde ex-
teram, quæ cordis innocentiae & testis sit, & indicatrix.
Qui igitur syncero ferunt erga Deum affectu, ea pre-
dicti sunt de more integritate, ut facile in se Dei testimo-
nium habere præ se ferant, illi autem mundi. Ideo quæ-
cunque mundus suggestus non prætermittunt sagaces
(si Deo placet) homines. Atque hæc de utriusque par-
tis testimonio sint dicta. Cæterum qui habet filium, ut
ait Ioannes, habet uitam, habet Deum, habet omne bo-
num. Qui uero non habet filium, neque Patrem habet,
neque uitam, neque testimonium illud Dei irrefragabi-
le, quo continuis ueluti stimulis admonemur, Christum
finem illum esse, ad quem labor omnis noster ac stu-
dium conniti debeat: in illoq; aspicere, à quo uis nostra
omnis

omnis fidei, qua potissimum seruamur, exordium habet, & incrementum. Eiusmodi quidem imbuti persuasione, quid uel in ritibus, uel in sacramentis, uel in ceremonijs, uel in ipsis quoque legibus humanis inuenimus, quo multum offendamur? Semel enim Dei charitate animati, in ea, cuiusmodicunque sint hominum leges atque sanctiones, uitam degimus tranquillam: cuius profecto uirtutem non ignorantes, in Deum, humanas tamen haud contemnentes ordinationes, toto ferimur nixu ac studio. Haud nos sanè quidem præterit, hasce Patrum leges atq; institutiones fræna quædam esse temerarijs, gradusq; nonnullos alijs ad perfectiora, quæ qui duce Deo sunt assediti, nihil hisce remorantur impedimentis, quin in Deum ullo absq; medio alio transeant. Qui enim iam culmen montis obtinuit, quomodo exefas iterum perrepere querit crepidines? quid amfractus? Ista quærant imbecilliores, ac lassi. Porrò mons noster Christus est: uideant modo qui ad eum suspirant, quibus mons iste obtainendus sit medijs, ne errant: neq; decliuia montis iuga, aspera illa quidem & infabricata, ipsum montis apicem planè amoenum & delectabilem appellant. Et cùm cætera, quæ à pietate non solùm non retrahunt, sed fauere illi etiam uidentur, per gradus illorum informent passus ad montis uerticem, sola fides unico citoque ea superat uolatu, ad quæ alij diutina uix ui perueniunt exercitatione ac sudore, non absque fide tamen: aliter uero cassus omnis illorum esset conatus. Hinc puto nonnullos excellentiori, quam sint vulgares homines, ornatos sensu ac spiritu, ad tam subliminem diuinarum illuminationum ascendisse gradum, ut dicerent, Eò perfectionis euolare posse animam, atq; ad tantam deuenire posse cum Deo unionem, ut nulla detinetur operandi lege: sed suo contenta ardore, atque ecstasi, illius frueretur aspectu libera, & soluta, ad quem

x alij

alij piè sese exercētes sudantesq; peruenire adnituntur. Istuc enim adumbravit mysterium Deus, cùm peracto sex dierum opificio, requieuit ab omni opere quod patruerat. Tamen ut hæc uera sint, in populis adhuc peccati lege grauatis, iccirco crassioribus addictis affectibus, non sunt spargenda. Defæcatiorem quidem requirunt mentem, quām ut plurimum sunt homines, qui sua eò facile dirigunt consilia & studia, ubi spes maior est ocij & libertatis. Non hīc sanè uafrā quorundam doctrinam probare mihi animus est, ut doctrinam omnem esse hæreticorum duco: sed cautionem in his etiam quæ uerissima sunt, propter rudiorū imbecillitatem requiro. Eiusmodi enim sapientia (cuiusmodi actus is est mentis quietissimus, quo anima sine ulla prorsus actione extera in Deo conquiescit) non omnium est, neq; omnibus est inuulganda, hisq; potissimum, qui in operando diu exercitati, nihil ferè ultra. Saliuæ quidem illi ac succo bene operandi assueti, licet non mali sint, eò tamen nondum processere cognitionis ac lucis, ut sibi persuaderi uelint, Deum tunc uerè apprehendi & gustari, cùm animæ, sudore istiusmodi factorum absterto exantlatoq;, in Deo magis quām in se uiuunt. Ita nonnullos ex nostris sensisse arbitror. Sed quia non omnibus idem fuit gustus, quantam uidi ego interim excitari in illos oblocutionum flamمام? Camerinā dixisses funditus euulsam, commotamq;, ac in templis aulæorum loco appensam. Verūm ut à leuissimis quorundam ineruditisq;, seu mauis zelo Dei parum temperato affectis animis, illiusmodi processit strepitus, sic re diligentius à Patribus intellecta, citò desijt. Dici non potest, quām intemperanter interdum se quidam habeant in diuulgandis aliorū erratis, seu magis propria istiusmodi prætextu nequitia & fatuitate, addo & ignorantia. Hos quidem ut suos amat mūdus, fouet, amplectitur, beat eo tandem modo

ac nut

ac nutrit, quo solent armenta lanij, aut anseres in saginario recutiti infarciri Iudæi. At nos, qui aliud beatitudinis genus à Deo, quām illi à mundo, præstolamur: quę nostram fulciunt de uenturis fidem, atque expectationem, audiamus: sic enim cum supradictis suum perpetuat sermonem apostolus:

Hæc scribo uobis, ut sciatis quoniam uitam habetis æternam, qui creditis in nomine filij Dei.

Mirum quām frequenter sanctissimus hic scriba uerbis huiusmodi, Scimus, Scitis, sua in epistola utatur. Non sanè id quidem frustra: præcipua namq; ea est fidei uirtus, ut anima suis prius effictas coloribus fidentes faciat, & ulla absq; hæsitatione intrepidas, in his maximè pertransandis, quæ totam requirunt mentem, & ad diuinæ illuminationes transitum. Hic scio nonnullos offendit, qui tum se gratum Deo sacrificium offerre opinantur, cùm suis in petitionibus aut precibus aut uotis etiam Deo nuncupandis, non nihil hærent: petuntq; dubij, quod nisi persuasissimis concedi solet mentibus: hoc est, ita de diuina nihil uerentibus clementia, ut quæ sibi propter peccati turpitudinem haud dari par sit, ea se Dei misericordia consecuturos nequaquam dubitent. Verūm continiui, tum ultronei nostri in peccata lapsus hanc superuacaneam pepererunt ambiguitatem: atque illa ipsa quæ Deus in se sperantibus, interposito quoque iusurando, dare est pollicitus, obtinendi metum. Rogo, quid sibi uolunt uerba illa Christi? Petite & accipietis, pulsate & aperietur uobis. Certè nudo hīc opus est intellectu, nō uafro & cauilloso. Absolutissimum istuc est axioma, Qui petit, accipit. Quid tu ergo dubius rogas? an quia peccator es, ac Dei hostis? Num clām te est id proprium Dei esse munus, idq; illum in primis cupere, ut ueniam

x 2 resip

resipiscientibus tribuat, miserosq; à miseria subleuet, ac tandem suis illos ornatos donis ad cœlum euehat? Petisne aliud? an quidpiam à Deo aliud efflagitas, quod huc non pertineat? Nulli dubium, quod quæcunque petuerimus (sic in sequentibus concludit apostolus) secundum uoluntatem eius audit nos. Scelus proinde id esset propemodum inexpiable, quicquam à Deo petere audere, quod præter illius esse uoluntatem quis certò sciret. At illum in Christi nomine petere arbitramur, qui suis in petitionibus Deo faciendis, nihil aliud molitur, præterquā æterni Patris honorem, & eius filij gloriam: quam celebrem tum fore ducimus, cum ea rogantur, quæ ut confidentius peti possent, Deus homo factus est, nempe unus ex Adæ posteris, peccato excepto. Eò itaq;, ut dicere incooperamus, lux spectat fidei, eò charitas, eò in aduersis constantia, patientia, æquanimitas, desideriumq; supernorum, atque cum primis nostri cognitio & contemptus. Cæterum æterna beatitudo quam maxima petenda est ueneratione, ac uti res nobis omnino inaccessibilis, per Christi tamen uirtutem ac meritum facta peruia & facilis, uerecundè, sanctaq; animi trepidatione roganda. Sed in his etiam tanta est adhibenda humilitas & animi demissio, ut ne ipsam quidem beatitudinem impetrare uelimus, si sic uisum fuerit Deo. Si quidem si Deum (ut par est) uel quærimus, uel supra res conditas amamus: ea debemus affecti esse mente, consilioq;, ut ne mortem quidem horreamus æternam, si ita Dei nomen illustratum iri iudicauerimus. Illius quippe sumus, qui nos redemit. Quocirca cum in omnibus, tum maxime in precationibus ac uotis domino stamus aut cadimus. Illud is tatum cupit, ut cum seria potissimum ac salutaria petere decreuerimus, uota illi nostra liberè fidenterq; aperiamus: credamusq; Christum IESVM uitam illam esse æternam, ad quam dies noctesq; suspirant

rant electi: & quam sanè uitam iam præsto nobis esse non dubitemus, simul ut Dei filio credere, atque in illo spem nostram omnē collocare cœperimus. Hæc, inquit, scribo uobis: Is totius sermonis mei scopus est: in id præcipuè meis in concionibus incumbo, ut tuti sitis, utq; omni reiecta ab animo hæsitatione credatis, sciatisq; indubitanter, uitam iam uobis in manibus æternam positam esse. Vos, inquam, uitam habetis æternam, qui creditis in nomine filij Dei. Nolle(m) (sic me seruet Deus) que huc usq; de certitudine habenda in fidei causa diximus, cuiquam scandalum esse atque admirationi. Diximus, que nos quotidie experimur: ut alij hac in re afficiantur, nec quæro, nec scribo. Ad hæc quî uerbum illud Scimus, tam frequens apud Ioannem intelligere unquam potero? Haud multò pòst sic ait, Scimus quoniam ex Deo sumus. Hinc certè cauillationes omnes abesse debent. Et quidem istiusmodi euulsa meo à pectore persuasione, quānam re alia aut ratione, aut studio, pax illa animi, qua sedari solent conscientiæ strepitus, & mens in Deum rapi, mihi interdum conciliari poterit? Num metu illo terrifico iudiciorum Dei, que dum cogito cohorresco totus & exanimor? Dicam quod in me non nunquam, tanquam in scena tumultuaria peragi meo maximo experior periculo. Si quando enim de I E S U Christi gratia & benevolentia aut dubito, aut non illa, qua debeo, ueneror pietate: tum nullam penitus in me esse pacem sentio, sed terrorem, sed fluctuationem, sed animi languorem, interdùmque desperationem, atque ad flagitia proclivitatem. Falli enim uero h̄c ego possum: at is minime fallitur, qui spirituum discretionem habens, omnia dijudicat, & à nemine iudicatur. Aut nimium itaque fiduciæ, quam de Deo concipi oportet, tribuo, aut me prorsus destituit Christi spiritus: quem tamen in eis in moribus & actionibus, nedum in nigi-

lijs hisce meis frigidis ac iejunis, unicum esse scopum & uolo, & quoad uixero nullum alium admittam. Num poterit sic in se sperantem auersari? num abijcere? num labi sinere? Ut alij opinentur, mea non interest scire. At nos illud interim compertissimum habemus, & sci-
mus cum Ioanne, quoniam filius Dei uenit, & dedit no-
bis sensum, ut cognoscamus uerum Deum, & simus in
uero filio eius.

Et hæc est fiducia quam habemus ad Deum, quia quodcumque petierimus secun-
dum uoluntatem eius, audit nos.

Ergo qui suam ita instituunt uitam, ut semper sordidi
sint, & impuri: hi neutquam cùm orant audiuntur,
quoniam non secundum Dei uoluntatem orant, quæ
purissimæ naturæ cùm sit, puros etiam suos uult esse
cultores. Sic Paulus: Hæc est uoluntas Dei sanctificatio
uestra. Sancti ergo audiuntur, cæteri autem non ita. Sed
sanctos interim appello, quos fitire iustitiam definit
Christus. Iccirco illos beatos uocat: sanctos nimis
ac dignos, quorum precatio exaudiatur altissimus. Id
uult Ioannes, huiusmodi scilicet fiduciam nobis à Deo
concessam esse, ut quicquid iuxta illius uoluntatem,
quæ nihil impurum diligit & confusum, rogauerimus:
id, quicquid illud fuerit, impetrare posse non dubite-
mus. Tantum illud curandum, ne aliter quām ille insti-
tuit ad orationem accedamus: actus enim ille simplicif-
simus, quo Deo per orationis calorem unimur, cùm
omne execretur inquinamentum, tūm præcipue odia
detestetur ac discordias. Qui ita affectus est (ut cuncti
affecti esse debent Christiani) ut nihil Dei honoris præ-
ferre uelit, quomodo non, quæ secundum Dei uolunta-
tem peti debent, petet? Dico uobis, aiebat Christus
omnia quæcumque orantes petitis, credite quia accipie-
tis,

tis, & euenient uobis. Hic nullam audio celebrari dif-
fidentiam, nullum pauorem, nullam hæsitationem. Ve-
rūm in primis, inquit, quærite regnum Dei : non uestra
commoda, non fortunas, non ultiones, non mundi glo-
riam, non sanctitatis rumorem ac famam. Hæc gentes
inquirant, uos autem non sic. De his porrò, quæ cùm ro-
gantur, à Deo uidentur contemni, sic iudico : quòd aut
petentibus futura essent, si concederentur, detimento:
aut qui rogan immundi sunt, & peccatores, proindeq;
uel petunt non petenda, uel non eo, quo peti debent,
animo. Quocirca hac in exercitatione haud medio-
cris nauanda est opera, pro uiriliq; elaborandum, ne
nostris in colloquijs cum Deo habendis inquinatum no-
biscum feramus animum : aut si per Dei spiritum mun-
di effecti sumus, ne illa rogemus, quæ impetrata postea
exitio nobis futura sint, non saluti. Quantum certe no-
bis afferre debent consolationis uerba illa Christi : Pa-
ter, inquit, gratias ago tibi, quoniam audisti me : ego
autem sciebam, quia semper me audis. Atque hæc Chri-
stus in obsequio alieno occupatus. Vide sis an potissi-
mum id esse debeat in orante membrum, cura uidelicet
proximi assidua. At quónam illos nomine appellabi-
mus, aut in quo orantium numero atque ordine cense-
bimus : qui cùm perpetuis alios afficiant incommodis,
uexetq; calumnijs, atq; odijs exagitent innocuos : orant
tamē, & quo testior illorum appareat fucus, exomolo-
gesi uel usque ad nauseam audientium repetita (crebro
enim, ut suam pluribus attestentur animi leuitatē, mu-
tant sacerdotes) rēm sacram quotidie faciunt : Christiq;
cruorem, puris tantummodo propinandum animis, im-
pudentissimè bibunt ? Hi quidem longa modestissimi
I E S V abusi patientia sacrosancta quoque pro leui ha-
bent sacramenta, Deiq; benignitate, sua ad obtegenda
flagitia, periculosisimū in modum abutuntur. Verūm

his omissis quid de fiducia in Deum habenda sentiat apostolus, edisseramus. Hæc est, inquit, fiducia quam habemus ad Deum, quia quodcumque petierimus secundum uoluntatem eius, audit nos.

Et scimus, quia audit nos quicquid petierimus. Scimus quòd habemus petitiones, quas postulauimus ab eo.

Hic quidam facta supradictorum omnium ueluti sum-mula, sic rem totam absoluuit. Ergo, inquit, super his tan-tum plenam nos & indubitabilem iussit exauditionis habere fiduciam, quæ non nostris commodis, nec sola-tijs temporalibus, sed domini congruant uoluntati. Quod etiam in oratione dominica inserere præcipimur: Fiat uoluntas tua, scilicet, non nostra. Hæc ille: nos ad institutum. Obserua quām sæpe, ut iam diximus, certi-tudinis uerbum inculcat apostolus. Scimus, ait, quia au-dit nos: scimus quòd habemus petitiones, quas postula-uimus à Deo. iam illud compertum, ea quæ plerunq; à Deo rogare debeamus, obscura nobis esse atque ignota, nisi Christi spiritus edoceat: nam pro salutaribus non-nunquam noxia petere consueuimus. At ille qui nos no-stramq; miseriam, tanquam oues pastor afflictas, fert humeris, ea suggerere non contatur, quæ nobis magis expedient, & conducunt. Ad hunc sanè modum, nempe à spiritu Dei sancto edocti si petimus, scimus absque du-bio nos iam impetrasse rogata. Scimus, inquit, quòd ha-bemus petitiones, quas postulauimus. Etenim tantæ est benignitatis erga suos dominus I E S V S, ut nihil quod intertrimento futurum illis sit & damno, rogare sinat. Et cùm quidem utilia suggerit, ea omnino suggerit, quæ sua ipse sponte nobis cæteroqui ad amplissimam diuini amoris copiam connuentibus datus est. Nam quæ impossibilia sunt hominibus, possibilia sunt Deo.

Dempta

Dempta itaque huiusmodi ab orante fiducia , quam tam
men uitæ morumq; integritate ornatam esse uolumus,
non video quæ peti queant à Deo , quæ firmis subnixa
sint præsidijs. Clament passim scripturæ salutem ani-
marum in fide i e s v Christi sitam esse: tu uero ad con-
gressus illos mirabiles, planeq; diuinos cum Deo, absque
fide , aut saltem nutanti ac dubio animo accedere præ-
sumes? Tale quidem periculum non libenter subirem.
At unde tam letalis emerget morbus , luesq; genera-
lis adrepserit , ferè diuino. Odijs enim contaminati
plerique, iniuriarum quoque acceptarum mole memo-
riaq; & se ulciscendi desiderio grauati, qui suis unquam
poterunt erratis Deum propitium orando sperare? Tam
enim odibilis Deo fit pertinax offenditionum memoria,
& ultionum libido , ut peccatum id esse ad mortem,
nempe irremissibile ac deploratum , definiat Ioannes.
Attende quid afferat.

Qui scit fratrem suum peccatum
non ad mortē petat , & dabitur ei uita pec-
canti non ad mortem. Est peccatum ad mor-
tem, non pro illo dico, ut quis roget.

Cùm quidem præcipuus epistolæ huius scopus charitas
sit , qua absente moritur anima , facile persuaderi mihi
patior de odijs h̄ic agi mutuis. Vult sanè apostolus ad
mutuam nos teneri benevolentiam in his maximè quæ
ad religionem pertinent, ut sunt ferè admonitiones, in-
structionesq; à pio ductæ animo: sed in primis ad Deum
pro salute mutua preces atque gemituum oblationes.
Sint enim quamvis proximi nostri delicta grauia, addō
& in alios effera & sœua : modò peracti illum facinoris
pudeat pigeatq; , nostræ haudquam pro illius salute
reiciuntur à Deo precationes. At contrà , si quem ita

memorem tenacemq; iniuriarum uideris , ut nullis placari possit remedij , quin in ulciscendis sibi illatis contumelijs eò dirius incrudescat, quò mitius roges : uanæ omnino sunt preces, si quas pro tali effuderis desperato: & sciēs quidem & prudens in iam cōcepta perdurat malitia. Tametsi enim Deus omni peccatorum genere offenditur : mirum tamen quām ægrè ferat, si quid data opera & perseueranter in fratrem deliqueris. Mirum quām in hoc toto genere ab omnibus fermè peccetur. Vix inuenias qui fratrē non offendat. Verūm facile hu- iuscemodi delentur notæ, quæ ab animo plerunque su- bita ira percito & fragili proficiscuntur, non à maligno & obstinato. Multum adeò interest quo quis peccet ani- mo: etenim offensiones quædam sunt, quæ etsi charita- tem aliquantis per lædunt, non tamen extinguit, ut ferè illæ extinguant, quibus odia rixæq; , ac perpetuæ, uel us- que ad tumulum , comitantur discordiæ. Quis igitur pro sic turpiter affectis Deum rogare audebit ? Est pec- catum , inquit , ad mortem. En quo appellat nomine mortalium inimicitias : Non pro illo (scilicet peccato) dico ut roget quis. Causam uero qualem affers ? Quo- niam qui ita pertinaci uiuunt animo ac truculento , ut mori malint, quām inulti esse, ac parcere, legem Dei con- sultò oppugnant, & quantum in se est demoliuntur : & ut uixeré , sic mortem studiose oppetunt odiorum ple- nissimam, ac desperatam. Homo homini reseruat iram, (clamat Salomon) & à Deo quærit medelam ? Ipse cùm caro sit, reseruat iram, & propitiationem quærit à Deo? quis exorabit pro delictis illius ? Vide quām indelebile atque omnium grauiissimum peccatum sit odiorum te- nacitas. Enim uero si quæ hīc scribenda essent, mandare literis non exhorrescerem, ampla mihi deesset dicendo- rum sylua , densa illa quidem , atque adeò molesta , ut quaqua uersum me uertam , acutissimos inueniam du- mos,

mos , clauorumq; eculeos. His itaque delibatis fateri non graue sit, absolutissimum illud esse opus fidei , pro fratre peccante Deum rogare: tantoq; id sanctius peragi, quāto ille infirmior est, ac nobis molestior. Indicium utique istuc est optimè instituti animi, atque in his, quæ Dei religionem ornant, affabre erudit. Illud quoque fatendum , alienorum hīc propterea mentionem fieri admissorum , quò nobis haud clām sit quanto armata ea esse debeat robore fiducia , quæ non modò nostra , sed etiam aliena queat abolere delicta. Tantùm id auet spiritus: ne, dū oramus, similes simus pelagi fluctibus, qui à uento mouentur, & circumferuntur. Qui certè ad hunc orat modum, animo uidelicet naufragante ac procelloso , & propter hæsitationem & ambiguitatem fracto, ineptior quidem est, quām ut Dei spiritu obsignari posset. Quemadmodum maris fluctus non facile formā recipiunt ullam, eo maximè tempore quo à uentis exuscitantur, horrendumq; in modum perfracti remugiūt: ita sane mugis potius quām oras, si anceps oras. At nunc alium inquiramus sensum, pertritum quidem illum, atque ab omnibus fermè sic intellectum. Volunt peccatum id esse ad morteni , pro quo sanando nefas omnino sit Deum rogari: uoluntq; illud intelligi, quòd alias peccatum in spiritum sanctum nuncupari legimus: quodq; definiunt ad illos pertinere , qui Christi fidem iam receptam deserunt, aut ultroneis cōmaculant superstitionibus, aut Christo penitus reiecto, illius amplius non parent legibus. Quandiu igitur in uoluntaria perseuerant à Deo defectione, cōculcantq; ut ait Paulus, filium Dei: & sanguinem testamenti, in quo sanctificati sunt, pollutum dixerint , spirituiq; gratiæ contumeliam fecerint: hoc est , gratiam quam in Christo esse norunt refutauerint, perditı omnino sunt, atque ulla sine spe ueñiae à Deo repulsi. De his quidem illud dici existimo

in

in Hieremia: Tu noli orare pro populo hoc, nec assumas pro eis laudem & orationem, & non obsistas mihi, quia non exaudiam te. Nónne uides quid isti faciunt in ciuitatibus Iuda, & in plateis Hierusalem? Recedam ab eis, quia omnes adulteri sunt, & cœtus prævaricatorum: de malo ad malum egressi sunt. Ecce effigies suapte sponte recedentiū à Deo iam cognito: en terrifica in illos comminatio (quos impoenitentes uocant) emissā. Non exaudiam, inquit, te. Cæterū Iudæ ciuitas sancta est ecclesia. Plateas uerò Hierusalem, loca ea esse reor, in quibus pacem illam sublimem, qua sedatis prorsus appetentijs in animo effrænis, Deum contemplamur, suum habere domicilium par esset. Sed nónne uides, ait, quid isti faciunt? nunquid spelunca latronum facta est domus ista? filij colligunt ligna, & patres succendunt ignem. Atque hunc ad modum & parentum & libero-rum uno facto uolumine omnes propemodum in id conspirant, ut polluant templum sanctum Dei. Pro huiusmodi igitur fidei contaminatoribus, ultróq; perseuerantibus in malitia, atque ad hostes transfugis, quis nam sedatè fidenterque orare unquam poterit? Non pro his, inquit, roget quis, sed pro illis tantū, quos uel ignorantia, uel imbecillitas ad casum impulit. Et quidem

Omnis iniquitas peccatum est, & est peccatum non ad mortem.

Tanta, inquit, est peccatorū diuersitas, ut in omni quilibet parua legis transgressione peccatum incurramus: quicquid enim à suprema recedit iustitia, peccatum est: uerùm non pauca esse peccatorum discrimina non ignoramus. Est quidem peccatum ad mortem, hoc est, quod admissum affert mortem, & condonari minimè solet: ut de his loqui consueuimus, qui semel illuminati, ultrò in Spiritum

Spiritum sanctum iniurijs sunt, peccantq; de industria, atq; ab agnita pridem ueritate sponte deficiunt. Est rur sus peccatum non ad mortem, ut ferè illa sunt, sine quibus in hoc uiui posse mundo nō est qui in seipso non experiat, atque hęc ut perpetratu facilia sunt, ita quotidiani delentur precibus tum nostris, tum cæterorum, quibus cum degimus in fidei communicatione.

Sed scimus quia omnis, qui natus est ex Deo, non peccat: sed generatio Dei conseruat eum, & malignus non tangit eum.

Generationem Dei, gratiam uocat, qua quis suffultus quomodo in morbum aliquem capitalem prolabi poterit? Gratia, inquit, Dei conseruat eum, quin & malignus non tangit eum: hoc est, ne leue quidem commertium cum domino illo maligno & impuris, nempe dæmone peccatoq; ad mortem habet. Cùm quis ex Deo senatum esse intelligit, semenq; diuinum in filijs Dei per gratiam ingeneratum non aspernatur, perstat in acie intrepidus, nihilq; tam horret in uita, quam ut dissimilis suo inueniatur parenti. Nam Christus per quem regenerati sumus ad uitam, semel mortuus est, ac reuixit non amplius moriturus; ita & nos à tam nobili non degenerantes stipite, mortui semel per baptismum, ad uitamq; cum Christo expperrecti ac exuscitati, illud ne iterum agemus, propter quid Christo esset iterum moriendum? Id planè nos uelle significamus, ubi nulla interposita requiete, ad perpetranda scelera promptiores sumus, quam ut ullo diuini timoris fræno cohiberi posse uideamur. At tanta felicissimi huius est uirtus seminis, (seu gratiæ, seu gratuitæ regenerationis appellare libeat) ut ea si quis donatus fuerit, uix lubens, ex animoq; ad peccatum accedat. Cùm itaque omnis legis transgressio (ea est iniquitas) peccatum sit, omnesq; ubique

ubique gentium homines in eundem offendant lapidem: danda est opera, simul ut omnibus connaturale penè factum sit ob uitiatam naturam, ut peccent, ne peccatis adeo tenaciter uoluptuoseq; inhæreamus, ut absque fiducia ueniae hac ex uita demigrare necesse sit. Hoc peccati genus à morte proficiunt, atque in mortem desinere quis non fateatur? Quapropter horrendam illam esse legis præuaricationē ducimus, & mortiferam, cùm quis ita in peccatis (illis præsertim quæ in odiorum simultatumq; pertinacia, nec non in dura & obstinata defectione à fide, ueritateq; cognita uersantur) induruit, ut quemadmodum uiuens implacabilis fuit, sic moriens inexorabilem inueniat iudicem. Pro eiusmodi deploratis animis quis Deum roget? Ergo pro his tantum orare conuenit, qui in Christi fide atque dilectione uitam cum morte commutauere. Hi quidem quantumuis blandè ac sçue à mundi illecebris aut odijs ne firmo adhærent Deo mentis robore, impetantur: à iam tamen concepta de Deo fiducia, persuasioneq; & amore, ne pedem quidem secedunt: sed in dies aucti magis in Deo, cum apostolo illud quod sequitur de se quoque dici posse non dubitant:

Scimus quoniam ex Deo sumus, & mundus totus in maligno positus est. Et scimus quoniam filius Dei uenit, & dedit nobis sensum, ut cognoscamus uerum Deum, & simus in uero filio eius.

Tria h̄c narrat apostolus. Primum quidem certitudinis persuasionem more suo afferit: deinde mundum totum innumeris obnoxium esse malis replicat: postremò quid è Christi aduentu sperandum fuit aperit. De certitudine nonnulla in superioribus & prolixè, & ut mea fert

fert opinio, necessariò diximus: atque illam fuisse Ioannis mentem, nuncq; esse ecclesię existimamus. Ab huius sanè iudicio ac censura pendere tum uolo, tum si qui sunt, quibus aliter persuasum sit, quibusq; propria magis commenta arrident, quām ecclesiæ definitiones, ac decreta, tam illorū execror ingenia & nouitates, quām quis aliis. Magis quidem ecclesiæ, quām ipsis meis aliqui charissimis ac pijs parentibus debeo. Ab illis enim carnem hanc moribundam accepi, & mundum: ab ecclesia uerò Christum. cùm Christum dico, bonorum omnium æternorum copiam cumulatissimam intelligo. Caro enim per se ac mundus quid insidiarum? quid quocunque me uertam non obijciunt rerum earum, quæ ab innocentia me retrahant uitæ? Verùm ab istorum fascinatione atque præstigijs me Christus eximit: qui hac de causa mundum hunc perditū & malignum inuisit, quò nos attonitos, cæcutientesq; ac stupidos, è tenebris, atraq; errorum caligine ac nocte extraheret: sensumq; dudum, atque intellectum obtenebratum, diraq; phantasmatum irruptione confusum, redintegraret: itaque restitueret, ut omisso mundo uerum illum esse Deum, qui in uero habitet, cognosceremus. Ipse quidem uerus est Deus, uerus est & Pater: uterque uerus atque unus Deus: quandiu enim per fidei doctrinam in Patre sumus, tandiu in eius sumus ac uiuimus unigenito. Siquidem

Hic est uerus Deus, & uita æterna.

Deus quidem est, quia omnipotens. Verus item, quia unus: atque hic tam potens, tam uerus, tam unicus, ipsa est uita æterna. Hoc est, ob id uenit in mundum, ut suo concesso lumine, tot inter mundi aduersa nihil aliud quām ipsummet quæreremus. Vnde si quid nobis hac in pugna periculosa & cruenta cum mundo succedit

dit ex animo, optatisq; potimur, id totum sit Christi, qui Deus est uerus: cætera uero quæ uel in mundo sunt, uel intra nos, & falsa, & caduca, & imbecilla, speramus ne tam uitreis ac debilibus medijs, ut sunt mundi præsidia, aut humanarum virium, addo & mentium effugia, posse nos aliquando tantas adipisci diuitias, ut est uita æterna, absque Christo, qui ut fortissimus atq; omnipotens est suorum tutor, ita præmium uerum est ac finis? Ipse nanque est uita æterna. Ergo cum Christum, nostrum esse Deum, nostrum amorem, nostrum arbitrium, nostram uoluntatem, & uolumus, & fatemur: tum uitam eundem esse quoque æternam, quam nostro amore, nostro arbitrio, nostra uoluntate adire cupimus, fatemur, & prædicamus. Ideo si quem uideris sua fide, suis uotis, suis sacramentis, suis uigilijs, suis eleemosynis uitam æternam quærere, sed à Christi uita & imitatione abhorrere: hunc dicas toto errare itinere. Nam nihil aliud æternam esse uitam ducimus cum Ioanne, quam Christum ipsum. Eam ob causam ut quærat aliam, nullam tamen tam compendiariam & necessariam ad assequendum quod optat inueniet uiam, quam si Christum induerit. Quare Paulus commemoratis semel quæ ad mundum pertinent illecebris, remedium, quo effrænis illius libido coherceri possit, mox attulit: Induimi-ni, ait, dominum I E S V M Christum, & carnis curam ne feceritis in desiderijs. Hinc, reor, infinitæ illæ ac multijuges sectarum opiniones non solùm in regionibus ac regnis, sed etiam in paruis oppidulis & uicis emersere nostra hac tempestate, quod Christi uita posthabita per deuia à plerisque erratum sit. Etenim dum suam sibi quilibet statuere conantur iustitiam, iustitiæ Dei, ut queritur Paulus, non sunt subiecti. Oro, quid nos aliud tam procul à præmonstrata uiæ synceritate per Christum deturbauit? nónne cruoris eius, unde nostra

nostra coorta est iustificatio & meritum, obliuio? Esto, uitam speras posse te aliquando beatam assequi: laudo, tuamq; non sperno fidem. At tu interim uide quibus id tentas medijs. Si quidem tuæ istiusmodi fidei annexus est Christus, iam tu beatus: quandoquidem nihil aliud uitam esse beatam atque æternam definit Ioannes, (ut diximus) quam Christum habere. Stultissimi sunt igitur homines, qui æternam uitam efflagitantes querentesq;, cuncta ferè prius quam Christum admittant periclitantur. Vnde aut serò, aut nunquam sui fiunt uoti compotes nonnulli ex his maximè, qui totam ætatem in asperitate uitæ, legumque priuatarum iugo, alioqui honesto, commacerantes, nihil aliud quam cursum ullo absque prouentu consumunt. Causa? Quoniam neglecta Christi uita, quæ in mundanarum rerum despiciencia uersatur in primis, suis illis solùm delectantur uitæ exteræ mercimonij, in illisq; conquiescunt. Auésne, ô amice, quæ sit uita æterna tibi exponi? Audi quid de Christo asserat Ioannes: Hic est uerus Deus, & uita æterna. Vísne breuiorem, etiamnum præter hæc tanquam laconismum, audire definitionem? Modum uero qualem nobis statuimus? Aut quid, quò tam sublimem nancisci queant uitam, profitebuntur homines? Vitam certè Christi. Ergo ipse uia est, & ueritas, nedum uita. Nam ipse uerus est Deus, ut inquit Ioannes, est & lux. Imo sol ipse autor lucis, ex qua sensus datus est nobis, ut cognoscamus uerum Deum, (is est Pater) & simus permaneamusq; in uero filio eius. Siquidem ad ueram diuinorum cognitionem perueniri posse absque Dei luce ac ductu, quis unquam uel sibi uel alijs persuasit? Ad summam, ne agam de singulis, Christus uita ea est, ad quam adipiscendam contendunt hi, qui sanctis Ecclesiæ ordinationibus seruatis & decretis, Christo solo nituntur. Hinc modus attingendi metam, illius est uita.

Quapropter si uitam æternam expetimus, quem finem cursus intuebimur? nonne Christum? Si modum, si viam, si rationem perueniendi inquirimus, num Christo quidpiam anteponemus? Errant itaque miserandum in modum qui diuerticula alia querentes, aut Christum prætereunt, aut illa cum Christo necessariò cōiungunt. Ipse sanè uia est solus, per quam tutò itur ad uitam, cuius autor ipse est, ac summa: imò absque illo nulla esset uita. Is unus itaque adorandus, unus quærendus, unus amandus: quia sine illo non uita potest esse uia, nisi obliqua: nulla uita, nisi misera: nullus amor, nisi foedus & exitialis: nullum bonum, nisi fictum. Ergo cùm talis sit noster dominus ac Pater,

Filioli custodite uos à simulacris.

Quod de Vero in particula iam dicta edisserunt nonnulli, haud operæ pretium mihi admodum uisum est huc afferre. Nam utrum ex Græcis Denim addas uel ne, quid ad sensum? Modò enim Patrem, iuxta & filium in uocibus illis (ut cognoscamus uerum Deum, & sumus in uero filio eius) intelligamus, sat est. Diuus tamen Hilarius hunc ita locum ordinat, ut intelligamus uerum, & sumus in uero, in filio eius I E S V Christo, hoc est, per filium eius I E S V M Christum non solum nouimus uerum, sed & in uero sumus. Et qui certè in uero manet perseveratq;, in Deo ipse manet, siquidem Deus solus uerus est. Ac plus quidem est esse in uero, quàm uerum nosse. Id ferè compertum, partem primam ad Patrem pertinere, postremam ad filium. De quo illud est dictum, Hic est uerus Deus, & uita æterna. Quanquā non desunt qui & hanc particulam ad Patrem referunt, Quem nouimus, in quo & sumus per filium. Verùm nobis placuit de filio interpretari cum diuo Hieronymo. Sic ille in Esaiæ commentarijs: Venit, inquit,

quit , filius Dei , & dedit nobis mentem ut cognoscamus uerum , & simus in uero filio eius I B S V Christo. Iste est uerus Deus , nempe Christus , & uita æterna. Sed de his , quæ ad sensum parum habent momenti , plusquam satis. Nunc quod restat epistolæ , decurso iam studio , absoluamus. Filioli (inquit) custodite uos à simulacris. Amen. Tametsi enim de deorum cultura , de qua illud est , Et adulterabantur in ligno , Ioannem hinc intellexisse arbitror : aliud tamen simulacrorum genus etiam , quām sit testaceum , aut ligneum , spectasse credo. Ab illo quidem suæ tempestatis idololatras potissimum deterre uoluit , ab isto uero nostri æui hypocritas , illosq; de quibus cum Sardanapalo is potest esse tumulus , Ede , bibe , lude , post mortem nulla uoluptas. Hi sanguine omnes licet neque Veneri , neque Baccho , neque Cereri , fictiles erigunt statuas & simulacra : Venerem sicut tamen & Bacchum , & Cererem , & si quid turpius excoxitauit antiquitas , pro Deo habere spurcissimis atque adeo superbis præ se ferunt moribus. De his puto sensisse dominum I B S V M in diuitiis parabola. Quid faciam (inquit) quia non habeo quo congregem fructus meos? Et dixit : Hoc faciam : Destruam horrea mea , & maiora faciam , & illuc congregabo omnia quæ nata sunt mihi , & bona mea. Et dicam animæ meæ , anima habes multa bona , posita in annos plurimos , requiesce , comedere , bibe , epulare. At tu dimes auare ac fôrdide , uide & contremisce ad eam quam de te latrus est sententiam arbiter uniuersi : Stulte , ait , hac nocte animam tuam repetent à te , quæ autem parasti cuius erunt? Nulli dubium quòd sic malè persuasis hummus deus est , ager item , horreum , penus , equorum seruorumq; multitudo , & ipsa deuin gemmarum arcula , quemadmodum alijs uel scortum , uel pusio , uel ipsa omnino uxor , pelléxue uxor̄. Cùm rem quidem aliquam ita effrænè

l 2 diligis,

diligis, ut Deum pro illa adipiscenda seu potiunda offendere non uerearis : res ea tibi auctum pro Deo colitur, siue illa sit animata, siue inanimis : ut aurum est, dignitas, magistratus, signa, tabulæ, atque id genus alia, in quibus uel ipsi nonnunquam insaniunt religiosiores. Hi quoque, qui ferunt clauem scientiæ, ut ait Christus, Desunt'ne etiamnum idola in mundo? Restant hypocritæ, quorum Deus propria est existimatio, ac mentita fucosaq; sanctitatis aura, & opinio. Sunt & in hoc numero superstitionis, uiriumq; humanarum plusquam par est sagaces (ut sic loquar) metatores. Hi enim uel arbitrium, uel uoluntatem, uel iustitiam propriam & merita non aliter colunt, fereq; illis sacra faciunt, atq; olim magnæ Deæ, priscæ illæ Romanorum fœminæadolere thura consueuerant. O stupidam mortalium ignorantiam : siccine in ipso beato solis limine cæcutitur ac erratur? At iam demum (ut finiam) Christus lumen est ac sol. Vita rursum, ac uia ad uitam: cætera autem, quæ haud parui faciunt homines, uel superflua omnino sunt, uel gradus quidam ad uitam debiles : totum enim robur salutis in ipsa positum est uita, Christo in eis, ne quæ debentur partes capiti, membris attribuamus.

Habent nihilominus & membra suas functiones,
suos gradus, sua officia : sed eousque tamen,
ne quid capiti derogetur. Ab ipso quidem sumus, uiuimus, mouemur,
alioqui saxa futuri, aut cespites, si uel paulum
quidem ab ipso diuelleremur.

Amen.

*

F I N I S.